DZIENNIK USTAW

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Warszawa, dnia 10 listopada 2023 r.
Poz. 2452

ROZPORZADZENIE
MINISTRA RODZINY I POLITYKI SPOLECZNEJY

z dnia 6 listopada 2023 r.

w sprawie szkolen dla kandydatéw do sprawowania pieczy zastepczej

Na podstawie art. 52 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. 0 wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastepczej (Dz. U. z 2023 r.
poz. 1426 i 1429) zarzadza si¢, co nastepuje:

§ 1. Rozporzadzenie okresla liczbe godzin i zakres programowy szkolen dla kandydatow:

1) do pehienia funkcji rodziny zastepczej zawodowej, rodziny zastepczej niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego
domu dziecka;

2) na dyrektora placowki opiekuniczo-wychowawczej typu rodzinnego.

§ 2. 1. Zakres programowy szkolenia dla kandydatow do petnienia funkcji rodziny zastepczej zawodowej, rodziny
zastepczej niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz dla kandydatéw na dyrektora placéwki opiekunczo-
-wychowawczej typu rodzinnego obejmuje:

1)  wybrane regulacje prawne w zakresie prawa rodzinnego oraz praw dziecka;

2) regulacje prawne w zakresie wspierania rodziny i systemu pieczy zastepczej, w tym dotyczace:

a)

b)

organizacji opieki nad dzieckiem i mozliwosci uzyskania wsparcia w wychowaniu dzieci, w szczegdlnosci informacje
0 zadaniach i kompetencjach organizatora rodzinnej pieczy zast¢pczej, koordynatora rodzinnej pieczy zastepczej
oraz powiatowego centrum pomocy rodzinie w sprawach dotyczacych rodzin zastepczych zawodowych, rodzin
zastepczych niezawodowych, rodzinnych domow dziecka i placowek opiekuniczo-wychowawczych typu rodzinnego,

zasad finansowania rodzin zastepczych zawodowych, rodzin zastgpczych niezawodowych, rodzinnych domow
dziecka i placowek opiekuniczo-wychowawczych typu rodzinnego;

3) wiedze w zakresie specyfiki pieczy zastepczej, jej celu i czasowego charakteru;

4)  wybrane elementy pedagogiki, psychologii rozwojowej i wychowawczej, z uwzglednieniem:

a)
b)
c)
d)
e)

f)

probleméw dotyczacych rozwoju dziecka wychowywanego poza rodzing naturalna,
wplywu sytuacji kryzysowych na dziecko i rodzine,

wiedzy na temat wiezi, ich budowania i znaczenia w zyciu dziecka,

wystgpowania przemocy domowej,

efektywnej komunikacji z dzieckiem oraz innymi uczestnikami procesu pieczy zastepczej, z uwzglgdnieniem
rodzicow biologicznych dziecka,

potrzeb edukacyjnych dzieci i sposobéw wspierania dzieci w kompensowaniu opdznien edukacyjnych i rozwijaniu
zainteresowan;

1)

Minister Rodziny i Polityki Spotecznej kieruje dziatem administracji rzadowej — rodzina, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 1 rozporzadzenia

Prezesa Rady Ministrow z dnia 6 pazdziernika 2020 r. w sprawie szczegbtowego zakresu dziatania Ministra Rodziny i Polityki Spoteczne;j
(Dz. U.z 2022 r. poz. 416).



Dziennik Ustaw —-2- Poz. 2452

5) wiedz¢ podstawowa w zakresie rozwoju fizjologicznego i zdrowia dziecka, profilaktyki prozdrowotnej, objawow
sygnalizujgcych choroby i postepowania w takich przypadkach;

6) wiedze w zakresie wplywu srodowiska, w ktérym dziecko sie¢ wychowuje, na jego rozwdj i zachowanie;
7) wiedze i umieje¢tno$ci w zakresie rozpoznawania indywidualnych potrzeb dziecka oraz oceny sytuacji dziecka;

8) wiedze w zakresie organizacji pobytu dziecka w rodzinie zastepczej, rodzinnym domu dziecka lub placowce opiekunczo-
-wychowawczej typu rodzinnego;

9) organizowanie wspomagania rozwoju dziecka z problemami emocjonalnymi i zaburzeniami zachowania;

10) wiedze podstawowg w zakresie uzaleznien i ich wptywie na dziecko i rodzine, a takze rozpoznawania objawow wyste-
powania u dziecka uzaleznien;

11) wiedze w zakresie znaczenia rodziny biologicznej w zyciu dziecka oraz wskazoéwki do udziatu rodziny zastgpczej
w planie pracy z rodzing biologiczng, prowadzonej przez asystenta rodziny i koordynatora rodzinnej pieczy zastgpczej,
ze szczegolnym uwzglednieniem kontaktow bezposrednich i posrednich z rodzing biologiczng oraz dziatan ukierunko-
wanych na reintegracje rodziny biologicznej lub zapewnienie dziecku trwalego srodowiska rodzinnego;

12) wiedzg w zakresie wplywu pieczy zastepczej na srodowisko rodziny zastepczej ze szczegdlnym uwzglgdnieniem potrzeb
dzieci naturalnych kandydatow do pelnienia funkcji rodziny zastepczej, prowadzenia rodzinnego domu dziecka i kandy-
datow na dyrektora placowki opiekuniczo-wychowawczej typu rodzinnego;

13) zapoznanie si¢ z dos$wiadczeniami wychowawczymi rodzin, ktore sprawujg piecze zastepcza, w formie praktyk w rodzi-
nie zastepczej zawodowej, rodzinnym domu dziecka lub placéwce opiekunczo-wychowawczej.

2. Liczba godzin szkolenia przeznaczonych na zakres programowy, o ktorym mowa w ust. 1, nie moze by¢ mniejsza
niz 60 godzin dydaktycznych, w tym 10 godzin szkolenia z zakresu okreslonego w ust. 1 pkt 13.

§ 3. 1. W przypadku kandydatow do petnienia funkcji rodziny zastgpczej zawodowej lub prowadzenia rodzinnego
domu dziecka oraz kandydatéw na dyrektora placowki opiekunczo-wychowawczej typu rodzinnego zakres programowy
szkolenia, poza zakresem okreslonym w § 2, obejmuje dodatkowo:

1) wiedz¢ w zakresie specyfiki funkcjonowania rodzin zastepczych zawodowych, rodzinnych doméw dziecka lub placowek
opiekunczo-wychowawczych typu rodzinnego;

2) wiedze w zakresie metod postepowania z dzieckiem przejawiajacym zaburzenia zachowania i trudno$ci w funkcjono-
waniu spotecznym;

3) doskonalenie umiejetnosei opiekunczych, umiejetnosci radzenia sobie z trudnosciami wychowawczymi oraz pokony-
wania trudno$ci zwigzanych z kompensacja op6znien rozwojowych dziecka;

4)  wiedzg w zakresie metod i technik stosowanych w pokonywaniu przez dziecko niepowodzen szkolnych;
5) wiedze¢ w zakresie metod przeciwdziatania wypaleniu zawodowemu i umiejetno$ci stosowania ich w praktyce.

2. Liczba godzin szkolenia przeznaczonych na dodatkowy zakres programowy, 0 ktérym mowa w ust. 1, nie moze by¢
mniejsza niz 15 godzin dydaktycznych.

§ 4. 1. W przypadku kandydatow do pehnienia funkcji rodziny zastgpczej zawodowej lub prowadzenia rodzinnego
domu dziecka oraz kandydatow na dyrektora placéwki opiekunczo-wychowawczej typu rodzinnego, ktorzy beda sprawowaé
opieke i wychowanie nad dzie¢mi niepetnosprawnymi, zakres programowy szkolenia, poza zakresem okreslonym w § 21i § 3,
obejmuje dodatkowo:

1) wiedzg w zakresie wczesnej diagnostyki, w tym wczesnego rozpoznawania zaburzen rozwojowych, interwencji i Wspo-
magania rozwoju dziecka, jako kompleksowej wielospecjalistycznej pomocy dziecku niepetnosprawnemu;

2) wiedze w zakresie rozwoju dziecka, w tym rozwoju psychoruchowego, emocjonalnego i spotecznego, oraz metod re-
walidacji i rehabilitacji dziecka niepelnosprawnego;

3) informacje o organizacjach i instytucjach wspierajacych oraz udzielajacych specjalistycznej pomocy rodzinom wycho-
wujacym dzieci z réznego rodzaju dysfunkcjami;

4) wiedze w zakresie specjalnych potrzeb dzieci niepetnosprawnych.

2. Liczba godzin szkolenia przeznaczonych na dodatkowy zakres programowy, o0 ktorym mowa w ust. 1, nie moze by¢
mniejsza niz 20 godzin dydaktycznych.



Dziennik Ustaw -3- Poz. 2452

§ 5. 1. W przypadku kandydatow do petnienia funkcji rodziny zastepczej zawodowe;j, ktora bedzie sprawowaé opieke
i wychowanie nad dzie¢mi umieszczonymi w rodzinie zastepczej zawodowej na podstawie przepisow o wspieraniu i resocjali-
zacji nieletnich, zakres programowy szkolenia, poza zakresem okre§lonym w § 2 i § 3, obejmuje dodatkowo:

1) wybrane elementy w zakresie metod i zasad oddziatywan resocjalizacyjnych i terapeutycznych, w tym socjoterapeutycz-
nych oraz profilaktyczno-wychowawczych;

2) wybrane elementy w zakresie zachowan wykraczajacych poza normy spoteczne i prawne, ze szczegblnym uwzglgdnie-
niem wplywu przemian cywilizacyjnych i kulturowych na zachowania dysfunkcyjne dzieci i mtodziezy oraz zwigzana
Z tym konieczno$¢ dostosowania metod interwencji kryzysowej i oddziatywan profilaktycznych;

3) wiedzg podstawowa w zakresie zasad odpowiedzialno$ci nieletnich, zasad i trybu postgpowania przed sagdem rodzin-
nym oraz przepisow dotyczacych kuratoréw sagdowych.

2. Liczba godzin szkolenia przeznaczonych na dodatkowy zakres programowy, 0 ktorym mowa w ust. 1, nie moze by¢
mniejsza niz 20 godzin dydaktycznych.

§ 6. 1. W przypadku kandydatéw do petnienia funkcji rodziny zastepczej zawodowej petnigcej funkcje pogotowia rodzin-
nego zakres programowy szkolenia, poza zakresem okre§lonym w § 2 i § 3, obejmuje dodatkowo elementy dotyczace adaptacji
psychospolecznej do nowej sytuacji, a takze sposobu przygotowania dziecka i rodziny zastepczej do krotkiego pobytu dziecka
w tej rodzinie.

2. Liczba godzin szkolenia przeznaczonych na dodatkowy zakres programowy, 0 ktérym mowa w ust. 1, nie moze by¢
mniejsza niz 10 godzin dydaktycznych.

§ 7. Szkolenia, 0 ktorych mowa w § 2—6, sg prowadzone w formie zapewniajacej aktywny udziat uczestnikow.

§ 8. Do programdéw szkolen dla kandydatéw do petnienia funkcji rodziny zastgpczej zawodowej, rodziny zastepczej
niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka, zatwierdzonych przed dniem wejscia w Zycie niniejszego rozporza-
dzenia, stosuje si¢ przepisy rozporzadzenia Ministra Pracy i Polityki Spotecznej z dnia 9 grudnia 2011 r. w sprawie szkolen
dla kandydatow do sprawowania pieczy zastepczej (Dz. U. poz. 1620).

§ 9. Rozporzadzenie wchodzi w Zycie z dniem nastepujgcym po dniu ogloszenia.?)

Minister Rodziny i Polityki Spotecznej: M. Malgg

2 Niniejsze rozporzadzenie bylo poprzedzone rozporzadzeniem Ministra Pracy i Polityki Spotecznej z dnia 9 grudnia 2011 r. w sprawie

szkolen dla kandydatow do sprawowania pieczy zastepczej (Dz. U. poz. 1620), ktore utracito moc z dniem 2 wrze$nia 2023 r. zgodnie
z art. 415 pkt 3 ustawy z dnia 9 czerwca 2022 r. 0 wspieraniu i resocjalizacji nieletnich (Dz. U. poz. 1700 oraz z 2023 r. poz. 289 i 1860).



	Rozporządzenie
	Ministra Rodziny i Polityki Społecznej )
	z dnia 6 listopada 2023 r.
	w sprawie szkoleń dla kandydatów do sprawowania pieczy zastępczej
	Na podstawie art. 52 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2023 r. poz. 1426 i 1429) zarządza się, co następuje:
	§ 1. Rozporządzenie określa liczbę godzin i zakres programowy szkoleń dla kandydatów:
	1) do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka;
	2) na dyrektora placówki opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego.

	§ 2. 1. Zakres programowy szkolenia dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz dla kandydatów na dyrektora placówki opiekuńczo-wychowawczej typu rodzi...
	1) wybrane regulacje prawne w zakresie prawa rodzinnego oraz praw dziecka;
	2) regulacje prawne w zakresie wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej, w tym dotyczące:
	a) organizacji opieki nad dzieckiem i możliwości uzyskania wsparcia w wychowaniu dzieci, w szczególności informacje o zadaniach i kompetencjach organizatora rodzinnej pieczy zastępczej, koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej oraz powiatowego centrum...
	b) zasad finansowania rodzin zastępczych zawodowych, rodzin zastępczych niezawodowych, rodzinnych domów dziecka i placówek opiekuńczo-wychowawczych typu rodzinnego;

	3) wiedzę w zakresie specyfiki pieczy zastępczej, jej celu i czasowego charakteru;
	4) wybrane elementy pedagogiki, psychologii rozwojowej i wychowawczej, z uwzględnieniem:
	a) problemów dotyczących rozwoju dziecka wychowywanego poza rodziną naturalną,
	b) wpływu sytuacji kryzysowych na dziecko i rodzinę,
	c) wiedzy na temat więzi, ich budowania i znaczenia w życiu dziecka,
	d) występowania przemocy domowej,
	e) efektywnej komunikacji z dzieckiem oraz innymi uczestnikami procesu pieczy zastępczej, z uwzględnieniem rodziców biologicznych dziecka,
	f) potrzeb edukacyjnych dzieci i sposobów wspierania dzieci w kompensowaniu opóźnień edukacyjnych i rozwijaniu zainteresowań;

	5) wiedzę podstawową w zakresie rozwoju fizjologicznego i zdrowia dziecka, profilaktyki prozdrowotnej, objawów sygnalizujących choroby i postępowania w takich przypadkach;
	6) wiedzę w zakresie wpływu środowiska, w którym dziecko się wychowuje, na jego rozwój i zachowanie;
	7) wiedzę i umiejętności w zakresie rozpoznawania indywidualnych potrzeb dziecka oraz oceny sytuacji dziecka;
	8) wiedzę w zakresie organizacji pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka lub placówce opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego;
	9) organizowanie wspomagania rozwoju dziecka z problemami emocjonalnymi i zaburzeniami zachowania;
	10) wiedzę podstawową w zakresie uzależnień i ich wpływie na dziecko i rodzinę, a także rozpoznawania objawów występowania u dziecka uzależnień;
	11) wiedzę w zakresie znaczenia rodziny biologicznej w życiu dziecka oraz wskazówki do udziału rodziny zastępczej w planie pracy z rodziną biologiczną, prowadzonej przez asystenta rodziny i koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej, ze szczególnym uwzg...
	12) wiedzę w zakresie wpływu pieczy zastępczej na środowisko rodziny zastępczej ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb dzieci naturalnych kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, prowadzenia rodzinnego domu dziecka i kandydatów na dyrektora ...
	13) zapoznanie się z doświadczeniami wychowawczymi rodzin, które sprawują pieczę zastępczą, w formie praktyk w rodzinie zastępczej zawodowej, rodzinnym domu dziecka lub placówce opiekuńczo-wychowawczej.

	2. Liczba godzin szkolenia przeznaczonych na zakres programowy, o którym mowa w ust. 1, nie może być mniejsza niż 60 godzin dydaktycznych, w tym 10 godzin szkolenia z zakresu określonego w ust. 1 pkt 13.
	§ 3. 1. W przypadku kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz kandydatów na dyrektora placówki opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego zakres programowy szkolenia, poza zakresem określon...
	1) wiedzę w zakresie specyfiki funkcjonowania rodzin zastępczych zawodowych, rodzinnych domów dziecka lub placówek opiekuńczo-wychowawczych typu rodzinnego;
	2) wiedzę w zakresie metod postępowania z dzieckiem przejawiającym zaburzenia zachowania i trudności w funkcjonowaniu społecznym;
	3) doskonalenie umiejętności opiekuńczych, umiejętności radzenia sobie z trudnościami wychowawczymi oraz pokonywania trudności związanych z kompensacją opóźnień rozwojowych dziecka;
	4) wiedzę w zakresie metod i technik stosowanych w pokonywaniu przez dziecko niepowodzeń szkolnych;
	5) wiedzę w zakresie metod przeciwdziałania wypaleniu zawodowemu i umiejętności stosowania ich w praktyce.

	2. Liczba godzin szkolenia przeznaczonych na dodatkowy zakres programowy, o którym mowa w ust. 1, nie może być mniejsza niż 15 godzin dydaktycznych.
	§ 4. 1. W przypadku kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz kandydatów na dyrektora placówki opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego, którzy będą sprawować opiekę i wychowanie nad dzie...
	1) wiedzę w zakresie wczesnej diagnostyki, w tym wczesnego rozpoznawania zaburzeń rozwojowych, interwencji i wspomagania rozwoju dziecka, jako kompleksowej wielospecjalistycznej pomocy dziecku niepełnosprawnemu;
	2) wiedzę w zakresie rozwoju dziecka, w tym rozwoju psychoruchowego, emocjonalnego i społecznego, oraz metod rewalidacji i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego;
	3) informacje o organizacjach i instytucjach wspierających oraz udzielających specjalistycznej pomocy rodzinom wychowującym dzieci z różnego rodzaju dysfunkcjami;
	4) wiedzę w zakresie specjalnych potrzeb dzieci niepełnosprawnych.

	2. Liczba godzin szkolenia przeznaczonych na dodatkowy zakres programowy, o którym mowa w ust. 1, nie może być mniejsza niż 20 godzin dydaktycznych.
	§ 5. 1. W przypadku kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, która będzie sprawować opiekę i wychowanie nad dziećmi umieszczonymi w rodzinie zastępczej zawodowej na podstawie przepisów o wspieraniu i resocjalizacji nieletnich, zak...
	1) wybrane elementy w zakresie metod i zasad oddziaływań resocjalizacyjnych i terapeutycznych, w tym socjoterapeutycznych oraz profilaktyczno-wychowawczych;
	2) wybrane elementy w zakresie zachowań wykraczających poza normy społeczne i prawne, ze szczególnym uwzględnieniem wpływu przemian cywilizacyjnych i kulturowych na zachowania dysfunkcyjne dzieci i młodzieży oraz związaną z tym konieczność dostosowani...
	3) wiedzę podstawową w zakresie zasad odpowiedzialności nieletnich, zasad i trybu postępowania przed sądem rodzinnym oraz przepisów dotyczących kuratorów sądowych.

	2. Liczba godzin szkolenia przeznaczonych na dodatkowy zakres programowy, o którym mowa w ust. 1, nie może być mniejsza niż 20 godzin dydaktycznych.
	§ 6. 1. W przypadku kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej pełniącej funkcję pogotowia rodzinnego zakres programowy szkolenia, poza zakresem określonym w § 2 i § 3, obejmuje dodatkowo elementy dotyczące adaptacji psychospołecznej...
	2. Liczba godzin szkolenia przeznaczonych na dodatkowy zakres programowy, o którym mowa w ust. 1, nie może być mniejsza niż 10 godzin dydaktycznych.
	§ 7. Szkolenia, o których mowa w § 2–6, są prowadzone w formie zapewniającej aktywny udział uczestników.
	§ 8. Do programów szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka, zatwierdzonych przed dniem wejścia w życie niniejszego rozporządzenia, stosuje się prz...
	§ 9. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia. )

	Minister Rodziny i Polityki Społecznej: M. Maląg

		2023-11-10T14:07:10+0000
	Monika Salamończyk


		2023-11-10T16:17:38+0100




